

Số: 740 /BC-UBND

Châu Thành, ngày 05 tháng 12 năm 2023

## BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội từ ngày 26/11- 01/12/2023

### I. TÌNH HÌNH TỪ NGÀY 26/11 - 01/12/2023

#### 1. Hoạt động của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện:

Họp giao ban tuần và xử lý một số nội dung thuộc thẩm quyền của Ban Thường vụ Huyện ủy; dự hội nghị kiểm điểm, tự phê bình và phê bình năm 2023 Đảng bộ xã Hưng Mỹ, Nguyệt Hóa; dự Lễ hội Ok Om Bok tỉnh Trà Vinh năm 2023; họp về GPMB Dự án hồ chứa nước ngọt; dự hội nghị trực tuyến phổ biến, quán triệt Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và triển khai văn bản; dự làm việc với Ban Kinh tế - Xã hội và Ban Dân tộc thẩm tra các văn bản trình kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 - HĐND huyện; họp thẩm định Dự án vận chuyển vật liệu nạo vét 18 tuyến kênh thủy lợi nội đồng và Đường huyện 30; họp về GPMB công trình Đường tỉnh 915B; họp báo cáo UBND tỉnh tình hình triển khai dự án và công tác giải ngân vốn đầu tư công năm 2023; họp kiểm điểm theo Kết luận thanh tra số 05/KL-UBND ngày 16/10/2023 của Chủ tịch UBND huyện; dự làm việc với Đoàn giám sát Hội Nông dân tỉnh giám sát việc thực hiện chính sách tái cơ cấu ngành nông nghiệp giai đoạn 2021-2025; họp đóng góp báo cáo đánh giá, chấm điểm theo Bộ tiêu chí đánh giá chỉ số CCHC huyện năm 2023; dự hội nghị Đảng ủy Quân sự huyện năm 2023; dự bế mạc Liên hoan Ban Vận động xây dựng ấp, khóm văn hóa tiêu biểu huyện năm 2023; họp Tỉnh ủy mở rộng sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 11/2023; dự hội nghị tổng kết hoạt động Hội Luật gia huyện năm 2023, triển khai kế hoạch năm 2024.

#### 2. Tình hình kinh tế

##### 2.1. Về sản xuất nông nghiệp:

- *Cây lúa*: Thu hoạch 2.335,4ha lúa vụ Thu Đông - Mùa, nâng đến nay 3.697,4 ha năng suất 5,33 tấn/ha, sản lượng 11.752,8 tấn. Hiện lúa đang trong giai đoạn đẻ nhánh 431,15ha, đòng trổ 9.593,71 ha, chín 3.697,4 ha; diện tích nhiễm sâu bệnh mới phát sinh 145 ha (*bệnh đạo ôn lá 85 ha, tỉ lệ 5-10%, sâu cuốn lá 15 ha, mật độ 25-50 con/m<sup>2</sup>, cháy lá 10 ha, tỉ lệ 5-10%, lem lép hạt 35 ha tỉ lệ 5-10%*); 100% diện tích sâu bệnh của tuần trước được người dân phòng trị, hiệu quả sau phòng trị đạt từ 95-100%.

- *Cây màu, cây công nghiệp ngắn ngày và cây hàng năm khác*: Tiếp tục xuống giống 57,6 ha, nâng đến nay 6.255,11 ha, đạt 91,3% kế hoạch<sup>(1)</sup>.

<sup>(1)</sup>Màu lương thực 475.5 ha, màu thực phẩm 4.293.7 ha; cây công nghiệp ngắn ngày 422.27ha, cây hàng năm khác 1.034.8 ha (có 1.011,8ha).



- *Tình hình khảo sát sâu đầu đen*: Tính đến nay có 325 cây dừa/09 hộ trên địa bàn xã Nguyệt Hóa và xã Song Lộc (306 cây có tỉ lệ nhiễm từ 20-40% và 19 cây có tỉ lệ nhiễm trên 40%). Tiếp tục tổ chức 03 cuộc chức tập huấn, hướng dẫn quản lý, phòng trị sâu đầu đen hại dừa trên địa bàn xã Nguyệt Hóa và Song Lộc, nâng đến nay tổ chức được 09 cuộc tập huấn, có 193 người dự tham dự.

- *Chăn nuôi, thú y*: Tình hình dịch bệnh nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm tiếp tục được kiểm soát; vận động hộ chăn nuôi tiêm phòng vaccine LMLM trên bò 892 con; vaccin dịch tả, tụ huyết trùng và phó thương hàn trên đàn gia súc và gia cầm được 8.800 liều vaccine gia cầm và 600 liều trên gia súc; kiểm soát giết mổ 550 con heo, 12 con trâu, bò và 3.000 con gia cầm<sup>(2)</sup>.

- *Thủy sản*: Có 24 lượt hộ thả nuôi 7,64 triệu con giống tôm, cá các loại trên diện tích 5,26 ha. Nâng đến nay có 5.800 lượt hộ thả nuôi 903,72 triệu con giống tôm, cá các loại trên diện tích 4.206,31ha/3.829,19ha, đạt 109,84% kế hoạch<sup>(3)</sup>; tổng sản lượng nuôi, khai thác và đánh bắt thủy hải sản 170,69 tấn, nâng đến nay 22.662,39tấn, đạt 91,18 kế hoạch<sup>(4)</sup>

- *Công tác xây dựng nông thôn mới, sản phẩm OCOP*:

Báo cáo kết quả thẩm tra hồ sơ và mức độ đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023 đối với xã Mỹ Chánh đến Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh xem xét, thẩm định; ban hành Công văn đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới nâng cao của xã Mỹ Chánh.

Hỗ trợ Chủ thể OCOP đối với Hợp tác xã Nông nghiệp Thương mại và Sản xuất dịch vụ Châu Thành trong lập hồ sơ nghiệm thu, hỗ trợ sản phẩm OCOP hạng 4 sao và xây dựng cửa hàng kinh doanh sản phẩm OCOP; Quyết định phê duyệt 03 dự án “Hỗ trợ phát triển sản xuất nuôi vịt thịt theo hướng an toàn sinh học” trên địa bàn xã Lương Hòa, Song Lộc và Mỹ Chánh (*vốn Chương trình MTQG Tiểu dự án 1. Hỗ trợ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp*); tiếp và làm việc với Đoàn giám sát của Chi cục Phát triển nông thôn giám sát, đánh giá thực hiện Tiểu dự án 1, dự án 3 thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023.

<sup>(2)</sup> Đến nay vận động hộ chăn nuôi tiêm phòng vaccine LMLM 14.279 con heo, đạt 60,89 % kế hoạch, 20.899 con bò, đạt 59,41 % kế hoạch; 37 con dê; vaccine Cúm gia cầm 306.950 con gia cầm/739.592 con, đạt 59,52% kế hoạch; vaccine VDNC trên bò 21.565 con, đạt 61,3% kế hoạch; vaccin Dịch tả, Tụ huyết trùng và Phó thương hàn...trên đàn gia súc và gia cầm: 497.02 liều vaccine trên đàn gia cầm và 69.950 liều trên đàn gia súc, đạt 104,69 % kế hoạch, vaccine bệnh dại trên chó, mèo 3.990 con, đạt 21,64% kế hoạch; kiểm soát giết mổ 45.798 con heo, đạt 138,78% kế hoạch, 655con trâu, bò, đạt 109,16% kế hoạch và 274.500 con gia cầm, đạt 124,77% kế hoạch.

<sup>(3)</sup> **Tôm càng xanh**: Có 1.426 lượt hộ thả nuôi, diện tích 1.454,43 ha, với 43,52 triệu con giống. Sản lượng thu hoạch 1.616,9 tấn; **Tôm thẻ chân trắng**: Có 1.955 hộ thả nuôi tôm thẻ thâm canh, diện tích 889,43ha, với 723,08 triệu con giống và 270 hộ, diện tích 148,5ha với 20,9 triệu con giống; sản lượng thu hoạch 7.781,08 tấn; **Cua biển**: Có 1.191 hộ thả nuôi cua biển diện tích 779,2 ha, với 14,43 triệu con giống. Sản lượng thu hoạch 610,26 tấn; **Tôm sú**: Có 630 hộ thả nuôi tôm sú kết hợp cua biển, diện tích 505,65 ha, với 47,22 triệu con giống và 32 hộ nuôi tôm sú theo hình thức thâm canh trên diện tích 8,45 ha, với 9,92 triệu con giống. Sản lượng thu hoạch 161,42tấn; **Cá lóc**: Có 456 hộ thả nuôi, diện tích 30,12 ha, với 25,21 triệu con giống. Sản lượng thu hoạch 7.200 tấn.

<sup>(4)</sup> Nuôi trồng thủy sản: 19.266,56 tấn, gồm cá các loại 1.533,55 tấn, tôm càng xanh 1.616,9 tấn, tôm thẻ 7.781,43 tấn, tôm sú 161,42 tấn, cua 610,26 tấn, cá lóc 7.200 tấn, vẹm 6,4 tấn, nghêu 95 tấn, cá tra 258,6 tấn; sản lượng khai thác 3.395,83 tấn (*khai thác biển 2.948,56tấn, tôm cá các loại; khai thác nội đồng 447,27 tấn*).



- *Tình hình thực hiện Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND*: Tiếp và làm việc với Đoàn giám sát Hội Nông dân tỉnh giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ sách tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Trà Vinh, giai đoạn 2021- 2025 trên địa bàn huyện Châu Thành.

## **2.2. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ, phát triển doanh nghiệp, quy hoạch và khoa học công nghệ:**

- Không phát sinh cấp mới giấy phép đăng ký kinh doanh, từ đầu năm đến nay đã cấp 228 giấy phép kinh doanh, tổng vốn 39.803 triệu đồng; phát triển mới 04 doanh nghiệp, nâng đến nay 85/70 doanh nghiệp, đạt 121,42% kế hoạch;

- Cấp mới giấy phép xây dựng không phát sinh, tính đến nay đã cấp 21 giấy phép xây dựng (01 nhà ở nông thôn, 20 nhà ở đô thị).

- Tiếp tục thực hiện dự án khoa học và công nghệ cấp cơ sở năm 2023 <sup>(5)</sup>;

## **2.3. Tài chính, xây dựng cơ bản và giải phóng mặt bằng:**

- *Tài chính*: Thu ngân sách nhà nước 1.797,679 triệu đồng, nâng đến nay 142.311,803 triệu đồng, đạt 118,59% kế hoạch.

- *Công tác xây dựng cơ bản*:

+ Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh bổ sung thêm nguồn vốn đầu tư XDCB cho huyện 26.656 triệu đồng (trong đó NST là 23.355 triệu đồng, BS cho huyện là 3.301 triệu đồng) tại Quyết định số 1742/QĐ-UBND ngày 14/11/2023 của UBND tỉnh, nâng đến nay kế hoạch vốn đầu tư năm 2023 là 204.223 triệu đồng. tiếp tục giải ngân 4.971 triệu đồng, tính đến nay đã giải ngân 129.904 triệu đồng, đạt 64% kế hoạch vốn (vốn ngân sách tỉnh giải ngân 78.844 triệu đồng, đạt 64% kế hoạch vốn phân bổ, giảm so kỳ trước do tăng vốn; vốn huyện quản lý giải ngân được 51.057 triệu đồng, đạt 63,53% kế hoạch vốn giảm so kỳ trước do tăng vốn).

+ Nguồn ngân sách thu vượt tiền sử dụng đất của huyện: Thực hiện 55 công trình, tổng kế hoạch vốn là 16.366 triệu đồng, trong tuần không giải ngân, tính đến nay đã giải ngân 8.443 triệu đồng, đạt 52% kế hoạch vốn.

+ Nguồn vốn đầu tư 2022 chuyển sang 2023: Tổng kế hoạch là 5.338 triệu đồng. Trong tuần không giải ngân, đến nay đã giải ngân được 4.467 triệu đồng, đạt 84% kế hoạch.

- *Tiến độ thực hiện 07 công trình bổ sung năm 2023*: Tổng mức đầu tư 21.500 triệu đồng, kế hoạch vốn phân bổ 8.408 triệu đồng: Đến nay 03 công trình đang triển khai thi công; 02 công trình đang thực hiện công tác lựa chọn nhà thầu và 02 công trình đang thẩm định báo cáo kinh tế kỹ thuật.

+ *Tình hình giải ngân vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia*:

<sup>(5)</sup> Tiếp tục theo dõi, triển khai thực hiện dự án khoa học và công nghệ cấp cơ sở năm 2023 trên địa bàn huyện Châu Thành (1) Dự án Nuôi ếch (*Glandirana rugosa*) trên bề mặt thích ứng biến đổi khí hậu; hiện mô hình đang phát triển tốt; (2) Ứng dụng chế phẩm sinh học EM (Sito EM) vào mô hình nuôi tôm thẻ chân trắng (*Litopenacus vannamei*) trong ao đất, hiện tôm nuôi đang phát triển tốt; đến nay đã giải ngân cho đơn vị thực hiện dự án tạm ứng 50% kinh phí dự án, số tiền 350.300.338 đồng; các dự án hiện đang thực hiện đạt theo tiến độ hợp đồng.



Vốn đầu tư kéo dài là 1.413 triệu đồng, hiện đã giải ngân được 1.088 triệu đồng, đạt 77% kế hoạch; vốn sự nghiệp thực hiện 03 CTMT quốc gia kéo dài là 6.053 triệu đồng, hiện đã giải ngân được 1.270 triệu đồng, đạt 21% ; vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi là 12.838 triệu đồng, hiện đã giải ngân được 3.649 triệu đồng, đạt 28%; vốn Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 là 6.177 triệu đồng, hiện đã giải ngân được 2.604,140 triệu đồng, đạt 42,15%; vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới là 6.166 triệu đồng, hiện đã giải ngân 1.513 triệu đồng, đạt 24%.

- Công tác giải phóng mặt bằng:

+ Đối với công trình năm 2022 chuyển tiếp sang là 06 công trình, hiện đã bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư và tiếp tục thực hiện chi trả cho các hộ còn lại; Dự án Đường tỉnh 915B giai đoạn 2: Tính đến nay đã chi trả cho 605/660 hộ, với tổng số tiền 50.115.578.912 đồng/53.678.038.091 đồng. Còn lại 55 hộ chưa nhận tiền bồi thường, hỗ trợ với số tiền 3.893.491.137 đồng.

+ *Đối với công trình năm 2023*: Thực hiện 02 công trình, có 01 công trình đã hoàn thành công tác chi trả và bàn giao mặt bằng (Đường dẫn vào Nhà máy xử lý rác tỉnh Trà Vinh); còn 01 trình Dự án Hạ tầng Hồ chứa nước ngọt dọc bờ sông Láng Thê đảm bảo an ninh nguồn nước các huyện Càng Long, Châu Thành và thành phố Trà Vinh (giai đoạn 1): Tổ chức lấy ý kiến của các hộ gia đình, cá nhân bị thiệt hại trong khu vực có đất thu hồi và niêm yết công khai theo quy định tại Khoản 2, Điều 28, Nghị định số 47/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ.

### 3. Tài nguyên và Môi trường:

*Về lĩnh vực đất đai*: Cho phép chuyển mục đích sử dụng đất 06 hồ sơ với diện tích 0,21 ha; cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu 11 hồ sơ với 11 thửa, 11 giấy, diện tích 1,84 ha (*Nâng tổng số đến nay cấp được 100.514 giấy chứng nhận QSD đất, diện tích 33.893,07 ha, đạt 98,70 % diện tích cần cấp*); không phát sinh hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, tính từ đầu năm đến nay 356 trường hợp với số tiền 1.227 triệu đồng.

- *Tình hình thực hiện Công văn số 3641/STNMT- QLDD ngày 10/11/2023 của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường về việc áp giá đất đối với hồ sơ xác định nghĩa vụ tài chính được tiếp nhận hợp lệ trước ngày 24/7/2023*. Tính đến nay Ủy ban nhân dân huyện có Quyết định hủy Quyết định chuyển mục đích 04 hồ/170 sơ; còn lại phải thực hiện 166 hồ sơ <sup>(6)</sup>

(6) Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện Châu Thành đã ban hành Công văn đề nghị Chi cục Thuế khu vực thành phố Trà Vinh - Châu Thành hủy Thông báo thu hồi và hủy bỏ Thông báo nộp tiền về lệ phí trước bạ nhà, đất và Thông báo nộp tiền về tiền sử dụng đất: 68 hồ sơ, còn lại là: 97 hồ sơ.

Chi cục Thuế khu vực thành phố Trà Vinh – Châu Thành đã ban hành Thông báo hủy Thông báo nộp tiền về lệ phí trước bạ nhà, đất và Thông báo nộp tiền về tiền sử dụng đất: 67 hồ sơ, còn lại là: 98 hồ sơ.

Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện Châu Thành lập phiếu chuyển thông tin chuyển đến Chi cục Thuế khu vực thành phố Trà Vinh - Châu Thành để xác định nghĩa vụ tài chính về đất đai: 64 hồ sơ, còn lại là: 102 hồ sơ.



- Về môi trường, khoáng sản: Tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 17/01/2023 của UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 19/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy<sup>(7)</sup>; cấp phép môi trường 01 dự án, đến nay đã cấp cho 35 dự án cấp huyện; phê duyệt Kế hoạch Hỗ trợ tiêu chí 3 về cảnh quan môi trường trong xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu xã Hưng Mỹ.

#### 4. Văn hóa - xã hội

##### a) Văn hóa - Thông tin, truyền thanh

- Trong tuần, Điềm du lịch Cộng đồng ấp Cồn Chim, xã Hòa Minh phục vụ, đón 250 khách với tổng doanh thu là 65 triệu đồng, lợi nhuận 15 triệu đồng. Nâng tổng số từ đầu năm đến nay đã đón 20.351 khách với tổng doanh thu 5.954.120.000 đồng với lợi nhuận 1.356.500.000 đồng.

- Nhà thi đấu thể thao, hồ bơi huyện phục vụ 1.709 lượt người dân đến tập luyện các môn: Cầu lông, bóng chuyền hơi và bơi lội...

- Kết quả tham gia các giải thể thao chào mừng Tuần lễ Văn hóa, Du lịch - Liên hoan ẩm thực Nam bộ gắn với Lễ hội Ok Om Bok tỉnh Trà Vinh năm 2023: 01 giải Nhất (nhảy bao); 03 giải Nhất (đẩy gậy), 02 giải Nhì (chạy vòng quanh ao, đẩy gậy), 04 giải Ba (đẩy gậy) và 01 giải Nhì cự li 800 nam (đua Ghe ngo), giải Ba trang phục lễ cưới, giải Ba trang phục lễ hội; giải Khuyến khích trang phục đời thường; giải Ba toàn đội.

- Thường trực Trang Thông tin điện tử huyện tiếp nhận, kiểm duyệt, đăng tải 04 tin, bài, 09 văn bản<sup>(8)</sup> phục vụ bình quân 3.593 truy cập/ngày.

- Thư viện phục vụ 09 lượt bạn đọc với 28 bản sách các loại. Xây dựng được 04 chương trình thời sự địa phương, gồm 36 bản tin tức, 02 bài viết, 02 thông báo phát trên sóng phát thanh và truyền thanh giáp 14 xã - thị trấn, thực hiện phát thanh và truyền thanh được 14 buổi. Gửi 25 bản tin, bài phóng sự cộng tác phát trên Đài Phát thanh - Truyền hình Trà Vinh, đăng Báo Trà Vinh.

##### b) Giáo dục và Đào tạo:

Triển khai Cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” dành cho học sinh và giáo viên khối THCS; hoàn chỉnh hồ sơ tiếp đoàn kiểm tra Phổ cập năm 2023; triển khai Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp cấp THCS năm học 2023 - 2024.

- Vận động học sinh tham gia bảo hiểm y tế: Tính đến ngày 30/11/2023, có 17.541/18.518 em tham gia BHYT, đạt 95%.

Chi cục Thuế khu vực thành phố Trà Vinh – Châu Thành có kết quả Thông báo nộp tiền về lệ phí trước bạ nhà, đất và Thông báo nộp tiền về tiền sử dụng đất: 17 hồ sơ, còn lại là: 149 hồ sơ.

<sup>(7)</sup> Duy trì việc vệ sinh cơ quan thường xuyên, tổng vệ sinh định kỳ hàng tuần (trước, trong và sau cơ quan), lực lượng tham gia khoảng 25 lượt người, thu gom 0,25 tấn rác thải sinh hoạt. Phun xịt hoạt chất diệt côn trùng, chế phẩm sinh học khử mùi tại các bãi rác trên địa bàn huyện 02 lần/tuần đối với bãi rác Hòa Lợi, 02 lần/tháng bãi rác xã Lương Hòa A.

<sup>(8)</sup> Tuyên truyền cải cách hành chính; các văn bản lãnh đạo điều hành; văn bản lãnh đạo điều hành; hoạt động giám sát, đánh giá dự án giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện Châu Thành; cấp phép môi trường; Quy định về hoạt động sáng kiến: đánh giá, xét công nhận hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến, nhiệm vụ khoa học và công nghệ phục vụ công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Trà Vinh;



*c) Lao động - Thương binh và Xã hội:*

- Phê duyệt hộ nghèo thu nhập (nhóm 1) được hỗ trợ tiền điện quý III và quý IV, tổng số 904 hộ, số tiền 298.320.000 đồng.

- Đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội giải quyết chế độ mai táng phí theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg cho 01 đối tượng và theo Quyết định số 290/2005/QĐ-TTg cho 01 đối tượng.

- Quyết định trợ cấp hàng tháng cho đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP cho 05 đối tượng, hỗ trợ mai táng phí cho 03 tượng, quyết định thôi hưởng 03 đối tượng theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP và theo Nghị quyết số 24/2021/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh 02 đối tượng.

- Tổ chức thăm và tặng quà 72 trẻ em người dân tộc Khmer nhân dịp Ok Om Bok năm 2023, với kinh phí 21.600.000 đồng tại 03 xã (*Hòa Lợi, Phước Hảo, Đa Lộc*).

*d) Y tế:*

- Xuất hiện 15 ca bệnh tay - chân - miệng, giảm 03 ca so với tuần trước, tính đến nay 256 ca và xử lý 13 ổ dịch; xuất hiện 03 ca bệnh sốt xuất huyết, tính đến nay 107 ca bệnh sốt xuất huyết, không có trường hợp tử vong; xử lý 02 ổ dịch, tính đến nay đã xử lý 81 ổ dịch, diệt lăng quăng 2.200 hộ.

- Tiếp và làm việc với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật về việc rà soát số liệu quản lý người nhiễm HIV trên phần mềm HIV INFO 4.0” cho cán bộ y tế tuyến tỉnh, huyện.

- Điều tra cân, đo theo dõi tình trạng dinh dưỡng trẻ em từ 0 - 16 tuổi thuộc hộ nghèo, cận nghèo và hộ mới thoát nghèo tại các xã từ ngày 21/11 đến 7/12/2023.

*đ) Công tác Dân tộc:* Tiếp tục triển khai và kiểm tra tiến độ thực hiện các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023.

*e) Bảo hiểm xã hội*

- Tổng số người tham gia bảo hiểm y tế tăng 11.521 người, nâng đến nay 134.176 người, chiếm 92,38% dân số, đạt 97,39 % so với kế hoạch; còn 3.594 người cần phải phân đấu vận động.

- Tổng số người tham gia BHXH tăng 4.704 người, nâng đến nay 16.201 người, chiếm 21,87% lực lượng lao động và đạt 100,28% so với kế hoạch (*số người tham gia BHXH bắt buộc đến nay 14.167 người, chiếm 19,12% so với lực lượng lao động; số người tham gia BHXH tự nguyện 2.034 người, chiếm 3,39% so với lực lượng lao động*).

- Thực hiện cập nhật số CCCD người tham gia BHXH, BHYT vào phần mềm để đồng bộ dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ khám chữa bệnh BHYT được 114.689 người, đạt 95,97% so với tổng số người có thẻ BHYT.



- Thực hiện Nghị quyết số 12/2020/NQ-HĐND ngày 09/11/2020 của HĐND tỉnh đến nay đã phát hành thẻ BHYT cho hộ gia đình nông, lâm, ngư, diêm nghiệp có mức sống trung bình là 2.447 người.

### **5. Quốc phòng - An ninh**

- Duy trì nghiêm và thực hiện chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định;

- Xây ra 01 vụ tai nạn giao thông tại khóm 3, thị trấn Châu Thành, làm chết 01 người, thiệt hại tài sản 1.000.000 đồng.

- Công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm:

+ *Tệ nạn xã hội*: Kiểm tra, phát hiện 01 vụ, 07 đối tượng tham gia đánh bạc trái phép (đá gà qua mạng) bằng tiền tại ấp Ngãi Hiệp, xã Hưng Mỹ.

+ *Tệ nạn về ma túy*: Xét nghiệm 08 đối tượng trong diện quản lý và nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy, chưa phát hiện dương tính.

- Kiểm tra an toàn PCCC 03 hộ kinh doanh gas trên địa bàn, kết quả chưa phát hiện vi phạm các quy định về PCCC; tuyên truyền, vận động 791 hộ gia đình trang bị bình chữa cháy, đến nay đã vận động trang bị 23.579/36.543 hộ, đạt 62,36% chỉ tiêu.

- *Đề án 06 và Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, CCCD*: Thu nhận 92 hồ sơ, đến nay 148.159 hồ sơ; thu nhận hồ sơ tài khoản định danh điện tử 277 hồ sơ, kích điện thoại 1.993 tài khoản, nâng đến nay 81.336 hồ sơ, kích hoạt thành công định danh điện tử 65.829/65.836 tài khoản, đạt 99,99% chỉ tiêu.

### **6. Công tác Nội vụ, Thanh tra, tiếp công dân, Tư pháp:**

- Ban hành Báo cáo thống kê số liệu số người dân tộc thiểu số theo từng xã, thị trấn thuộc huyện châu thành.

- Ban hành Quyết định bổ nhiệm viên chức giữ chức vụ quản lý 04 trường hợp; bổ nhiệm lại công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý 04 trường hợp; tiếp nhận vào công chức cấp xã không qua thi tuyển 02 trường hợp;

- Quyết định tặng giấy khen cho 01 tập thể và 18 cá nhân có thành tích trong công tác Hội và phong trào sinh viên nhiệm kỳ 2022 -2023.

- Tiếp công dân thường xuyên 01 cuộc, có 01 lượt công dân đến liên hệ công việc; trong tuần không có lịch tiếp công dân của lãnh đạo UBND huyện.

- Tiếp nhận 01 đơn, đến nay đã nhận 136 đơn (*tồn chuyển sang 25 đơn*)<sup>9</sup>; trong tuần giải quyết 01 đơn thư, nâng đến nay đã giải quyết 85 đơn/100 đơn thuộc thẩm quyền xử lý, đạt 84,16%. Còn tồn 16 đơn, chiếm 15,84%.

- Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 06 cuộc tại các xã, với 192 lượt người dự; không phát sinh vụ việc hòa giải ở cơ sở.

<sup>(9)</sup> Trong đó: Đơn đủ điều kiện xử lý 132 đơn, không đủ điều kiện 03 đơn (đơn tố cáo không có ký tên). Không thuộc thẩm quyền 32 đơn (chuyên đơn 30, trả lời đơn 01, hướng dẫn 01). Thuộc thẩm quyền 100 đơn (trong đó cấp huyện 44 đơn, cấp xã 56 đơn).



**7. Thực hiện Công văn số 3403-CV/VPTU ngày 09/11/2023 của Văn phòng Tỉnh ủy về việc gửi các nội dung Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo:**

- *Nâng cao trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc và tăng cường chỉ đạo UBND huyện hành động quyết liệt, khẩn trương thực hiện và báo cáo kết quả các trường hợp quản lý, sử dụng, đề xuất hướng khai thác và xử lý đất công bị lấn chiếm:* Đính kèm báo cáo của UBND huyện.

- *Công tác giải phóng mặt bằng công trình 915B:* Tính đến nay đã chi trả cho 605/660 hộ, với tổng số tiền 50.115.578.912 đồng/53.678.038.091 đồng. Còn lại 55 hộ chưa nhận tiền bồi thường, hỗ trợ với số tiền 3.893.491.137 đồng

- *Xây dựng Phườnng Nguyệt Hóa:* Huyện đang phối hợp với Sở Xây dựng

- *Dự án Nhà máy xử lý chất thải rắn tỉnh Trà Vinh:* Huyện đang phối hợp với các sở, ngành tỉnh có liên quan.

- *Thực hiện mở rộng Bệnh viện Đa khoa tỉnh, tạo quỹ đất công đưa vào quy hoạch trồng cây xanh tạo cảnh quan trong khuôn viên bệnh viện:* Huyện đang phối hợp với các sở, ngành tỉnh có liên quan.

- *Xây dựng, tổ chức lại Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh:* Huyện đang phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các sở, ngành tỉnh có liên quan.

## **II. KẾ HOẠCH TUẦN TỚI**

- Theo dõi sát tình hình sản xuất lúa vụ Thu Đông và Mùa 2023; tiếp tục tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý, ngăn chặn sâu bệnh gây hại trên cây trồng, nhất là sâu đầu đen gây hại trên cây dứa; thực hiện tốt công tác phòng, chống sâu bệnh trên lúa, hoa màu; theo dõi, cập nhật bản tin triều cường, mưa bão áp thấp nhiệt đới... kịp thời cảnh báo, người dân phòng chống sạt lở, bảo vệ sản xuất; chủ động ứng phó triều cường triều.

- Đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng các loại vắc xin viêm phòng, chống bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện; tăng cường quản lý, các nhiệm vụ, giải pháp chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định.

- Chỉ đạo ngành chuyên môn báo cáo kết quả thực hiện kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy về quản lý và đầu tư xây dựng chợ Châu Thành; tiếp tục tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện phương án chuyển đổi mô hình quản lý chợ trên địa bàn huyện.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác BT, GPMB các công trình, dự án trên địa bàn huyện, nhất là Dự án Hạ tầng Hồ chứa nước ngọt dọc bờ sông Láng thể đảm bảo an ninh nguồn nước các huyện Càng Long, Châu Thành và thành phố Trà Vinh và công trình Đường tỉnh 915B.

- Tập trung cho công tác chỉ đạo thực hiện Kế hoạch quản lý, khai thác, xử lý đất công bị lấn chiếm; tăng cường kiểm tra công tác quản lý đất đai, công tác phòng, chống khai thác khoáng sản không phép trên địa bàn huyện; tiếp tục chỉ đạo thực hiện Công văn số 3641/STNMT- QLĐĐ ngày 10/11/2023 của



Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường về việc áp giá đất đối với hồ sơ xác định nghĩa vụ tài chính được tiếp nhận hợp lệ trước ngày 24/7/2023.

- Tiếp tục tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện và giải ngân các dự án 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 theo kế hoạch.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác cát, sỏi lòng sông; đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, vận động nhân dân giám sát việc khai thác khoáng sản cát sông trái phép.

- Triển khai chính sách hỗ trợ BHYT cho đối tượng người dân tộc thiểu số 07 xã: Lương Hòa A, Lương Hòa, Mỹ Chánh, Nguyệt Hóa, Thanh Mỹ, Phước Hảo và thị trấn Châu Thành theo Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19/10/2023 của Chính phủ.

- Ban hành Quyết định thanh tra việc thẩm định đối tượng, quyết toán kinh phí thực hiện chính sách đối với công chức, viên chức công tác ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn theo Nghị định số 76/2019/NĐ-CP ngày 08/10/2019 của Chính phủ đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

- Hoàn chỉnh các nội dung UBND huyện trình kỳ họp cuối năm 2023 - HĐND huyện.

- Tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo các ngành và địa phương có liên quan thực hiện nghiêm túc ý kiến Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo tại Khoản 7 Công văn số 3403-CV/VPTU ngày 09/11/2023 của Văn phòng Tỉnh ủy.

- Chỉ đạo phòng, ban ngành và các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số; công tác tuyên truyền về cải cách hành chính; tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện tốt việc chuyển đổi số và đẩy mạnh công tác cải cách hành chính.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác thi hành án dân sự trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội từ ngày 26/11- 02/12/2023 và Kế hoạch tuần tới, đề nghị các phòng, ngành huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn cụ thể hóa để tổ chức thực hiện tốt./.

**Nơi nhận:**

- VP.UBND tỉnh;
- TT.HU, TT.HĐND huyện;
- CT, PCT.UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, NCK;
- Lưu: VT.

**TL. CHỦ TỊCH  
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG  
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



**Nguyễn Phúc Vĩnh**



